MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 0150/2021                                                                       Em 10 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a atender à solicitação da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para que seja providenciada reserva
orçamentária relativa a despesas com consumo de energia elétrica da Coordenadoria
Executiva de Segurança Alimentar e contratação de empresa especializada em Segurança
Patrimonial para o Restaurante Popular II.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), para despesas
com consumo de energia elétrica da
Coordenadoria Executiva de Segurança
Alimentar e contratação de empresa
especializada em Segurança Patrimonial
para o Restaurante Popular II, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para despesas com consumo de
energia elétrica da Coordenadoria Executiva de Segurança Alimentar e contratação de
empresa especializada em Segurança Patrimonial para o Restaurante Popular II, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0043 SEGURANÇA ALIMENTAR
08.244.0043.2 Atividade
08.244.0043.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes da anulação parcial das dotações abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0076 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS
15.451.0076.2 Atividade
15.451.0076.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        15.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
13.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA
13.122.0013.2 Atividade
13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        18.600,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        18.600,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0043 SEGURANÇA ALIMENTAR
08.244.0043.2 Atividade
08.244.0043.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          6.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          6.200,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.160 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE PRAÇA DR. PROCÓPIO DE OLIVEIRA
 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          5.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.161 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE PRAÇA MARECHAL-DO-AR EDUARDO
GOMES

 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          5.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.162 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE PRAÇA PEDRO DE TOLEDO
 R$          2.800,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          2.800,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.163 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE NA VEREADOR LAURINDO FERREIRA
FILHO

 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          5.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.164 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE NA PRAÇA DOS ADVOGADOS
 R$        20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.165 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE NO C. E. L. CARLOS GUILHERME
EDUARDO FISCHER

 R$        20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.24.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO
26.782.0052.2 Atividade
26.782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          1.200,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0051 MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO
04.122.0051.2 Atividade
04.122.0051.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          1.200,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 10 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D3S8J4F3M5Z5F6E3
		2021-06-10T11:03:34-0300

		2021-06-10T11:03:34-0300

		2021-06-10T11:03:34-0300

		2021-06-10T11:03:34-0300

		2021-06-10T11:03:34-0300